
191

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

1



192

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



193

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.000950/2020-13
PORTARIA Nº 109 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.000648/2020-57,  de
07/01/2020, resolve :

Conceder Incentivo a Qualificação ao servidor JORGE LUIS BEZERRA GUEDES, ocupante do cargo de Médico
Psiquiatra,  matrícula  SIAPE  8301750,  do  quadro  de  pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Reitoria,
correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir de 07 de
janeiro de 2020.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA 
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000955/2020-38
PORTARIA Nº 111 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2,  Pág. 01,  e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.02997164/2019-93,  de
20/12/2019, resolve:

Conceder Incentivo a Qualificação à servidora MARIA CÍCERA DE CERQUEIRA ALBUQUERQUE, ocupante do
cargo de Enfermeira, matrícula SIAPE 2997164, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Piranhas, correspondente a 30% do Vencimento Básico, correlação direta, com vigência e efeito financeiro a partir
de 20 de dezembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.001020/2020-79
PORTARIA Nº 118 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047090/2019-30,  de
07/11/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1723813,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 04/12/17 a 03/12/19,da Classe D IV,
Nível 1,para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 04 de dezembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

3



194

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001292/2020-79
PORTARIA Nº 137 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.00011/2020-48,  de 02/01/2020,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor CLEDSON MOURA RAMOS, ocupante do cargo de
Técnico em Audiovisual,  matrícula  SIAPE 1829061,  do quadro de pessoal  do Instituto  Federal  de Alagoas -
Campus - Palmeira dos índios, passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de vencimento 07, com
vigência e efeito financeiro a partir de 02 de dezembro de 2019.
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001313/2020-56
PORTARIA Nº 138 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.00590/2020-41,  de  07/01/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Capacitação à servidora MAYARA ROMEIRO LINS BEIROUTI, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2243572, do quadro de pessoal do Instituto Federal de
Alagoas - Campus Marechal Deodoro, passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com
vigência e efeito financeiro a partir de 07 de janeiro de 2020.
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001513/2020-17
PORTARIA Nº 155 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.00590/2020-41,  de  07/01/2019,
resolve:

Alterar a Portaria de Nº109 de 09 de janeiro de 2020, referente ao Incentivo por Qualificação do servidor JORGE
LUIS BEZERRA GUEDES, para:

Onde se lê;" matrícula SIAPE Nº 8301750 "
Leia-se "matrícula SIAPE Nº 1202664"
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

4



195

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001560/2020-52
PORTARIA Nº 159 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

A  DIRETORA-GERAL  SUBSTITUTA  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,
nomeada pela  Portaria  nº  4.743/GR,  de  18.12.2019,  publicada  no  D.O.U.  de  19.12.2019,  tendo  em vista  o
Memorando Eletrônico nº 2/2020 - PEN-DEPADM resolve:

Designar a servidora JULIANA RIBEIRO DE ALBUQUERQUE PACHECO, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos, matrícula SIAPE nº 3009209, para exercer o encargo de Coordenadora de Suprimentos, FG-02, vinculada
ao Departamento de Administração.

Essa portaria tem efeitos retroativos à 02 de Janeiro de 2020.

LIDIANE DAS NEVES SILVA
DIRETORA-GERAL – SUBSTITUTA

Nº do Protocolo: 23041.001565/2020-85
PORTARIA Nº 160 DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DO CAMPUS MURICI, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/
GR publicada no DOU de 21/06/2019, no uso de suas atribuições, resolve:

DISPENSAR,  por  motivo  de  remoção  interna,  a  servidora  MARIA KARINE  GOMES DE  OLIVEIRA,  SIAPE:
3009395, da função de Coordenadora de Apoio Acadêmico, a partir de 17 de janeiro de 2020.

RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001585/2020-56
PORTARIA Nº 162 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001455/2020-68,  de 13/01/2020,
resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  à  servidora  CLÁUDIA  VIVIAN  DE  OLIVEIRA AMORIM,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1955262, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 05, para o Padrão de vencimento 06, com
vigência e efeito financeiro a partir de 11 de janeiro de 2020.
  

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

5



196

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001616/2020-79
PORTARIA Nº 165 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.01453/2011-33, de 17/03/2011, resolve:

Alterar a Portaria de nº 364 de 18 de março de 2011, referente ao Progressão por Desempenho da servidora
CÍCERA ILZA DANTAS, para:

Onde se lê; "com vigência e efeito financeiro a partir de 03/08/2010"
Leia-se "com vigência e efeito financeiro a partir de 02/08/20

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001638/2020-39
PORTARIA Nº 167 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.022123/2016-96, de 01/08/16, resolve:

Alterar a Portaria de nº 1538 de 02 de agosto de 2016, referente a Progessão por Desempenho da servidora
CÍCERA ILZA DANTAS, para:

Onde se lê;" com vigência e efeito financeiro em 01/08/2016"
Leia-se "com vigência e efeito financeiro a partir de 02/08/2016"
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001639/2020-83
PORTARIA Nº 168 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.010085/2018-91,  de 13/03/2018,
resolve:
Alterar a Portaria de nº 627 de 14 de março de 2018, referente ao Progressão por Desempenho da servidora
CÍCERA ILZA DANTAS, para:

Onde se lê; "com vigência e efeito financeiro a partir de 01/08/2018"

Leia-se "com vigência e efeito financeiro a partir de 02/08/201

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

6



197

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.001647/2020-20
PORTARIA Nº 169 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.0053143/2019-51 de 18/12/2019,
resolve:
Alterar a Portaria de nº 4745 de 18/12/2019, referente ao Progressão por Desempenho da servidora CÍCERA ILZA
DANTAS, para:

Onde se lê;" com vigência e feito financeiro a partir de 01/08/2019 "
Leia-se "com vigência e feito financeiro a partir de 02/08/2019"

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001664/2020-67
PORTARIA Nº 170 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23041.053848/2019-79, de 20/12/2019, resolve:

Declarar vago, a partir de 14 de dezembro de 2019, o cargo de Auxiliar de Biblioteca, Campus Marechal Deodoro,
Classe  C,  Nível  303,  código  da vaga  nº  961554,  anteriormente  ocupado por  DORIVAL APRATTO TORRES
PUGLIESI, matrícula SIAPE n° 2084304, em decorrência de falecimento, conforme dispõe o inciso IX, do art. 33
da Lei 8.112/90.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001742/2020-23
PORTARIA Nº 178 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.01453/2011-33, de 17/11/2011, resolve;

Tornar sem efeito a Portaria de nº 165 de 14 de janeiro de 2020, referente ao Progressão por Desempenho da
servidora CÍCERA ILZA DANTAS.
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001755/2020-01
PORTARIA Nº 179 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no

7



198

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.010085/2018-91,  de 13/03/2018,
resolve:

Alterar a Portaria de nº 168 de 14 de janeiro de 2020, referente ao Progressão por Desempenho da servidora
CÍCERA ILZA DANTAS, para:

Onde se lê; "com vigência e efeito financeiro a partir de 02/08/2018"
Leia-se "com vigência e efeito financeiro a partir de 02/02/2018"
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001906/2020-12
PORTARIA Nº 186 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.047767/2019-30,  de 12/11/2019,
resolve:

Alterar a Portaria de nº4616 de 11 de dezembro de 2019, referente a Progressão por Desempenho a servidora
APARECIDA MARIA DA SILVA, para:

Onde se lê: "com vigência e efeito financeiro a partir 28/04/2019"
Leia-se: "com vigência e efeito financeiro a partir de 28/10/2019"
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.001908/2020-10
PORTARIA Nº 187 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 5/2020 -
MAC/DAM, de 14.01.2020, resolve:

Art.  1º  -  Designar a servidora abaixo,  como fiscal  itinerante,  bem como aprovar as Atribuições do Fiscal  do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Maceió, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.050331/2019-28
Licitação: Pregão Eletrônico nº 03/2019
Contrato nº 06/2019- Campus Maceió
Contratada: CARLOS EDUARDO FERREIRA DA SILVA
CNPJ: 16.791.589/0001-23
Vigência contratual: 06/12/2019 a 06/04/2020

8



199

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Fiscal Itinerante: THAÍS GOMES CARVALHO, CPF nº 084.905.614 - 43, matrícula SIAPE nº 2086326, lotada no 
Departamento de Suprimentos do Campus Maceió.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.001914/2020-69
PORTARIA Nº 189 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.04159/2019-25,  de  07/11/2018,
resolve:

Alterar a Portaria de nº 4288 de 22 de novembro de 2020, referente ao Progressão por Desempenho do servidor
LEONARDO ASSIS DE BULHÕES, para:

Onde se lê: "com vigência e efeito financeiro a partir de 08/11/2019"
Leia-se: "com vigência e efeito financeiro a partir de 08/11/2018"
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.001982/2020-28
PORTARIA Nº 193 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001700/2020-92,  de 14/01/2020,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor JORGE LUIZ BARBOSA DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Contador, matrícula SIAPE 2080396, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 04, para o Padrão de vencimento 05, com vigência e efeito financeiro a partir
de 10 de janeiro de 2020.
  

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001987/2020-51
PORTARIA Nº 194 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001734/2020-87,  de 14/01/2020,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora GLYCIA GUIMARÃES SOUZA MENDES, ocupante
do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE 1829490, do quadro de pessoal do Instituto

9



1910

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Federal de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 06, para o Padrão de vencimento 07, com
vigência e efeito financeiro a partir de 03 dezembro 2019.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.001994/2020-52
PORTARIA Nº 196 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.001730/2020-07,  de 14/01/2020,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora JULIANA BARROS DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Arquiteta - Urbanista, matrícula SIAPE 2080518, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  04,  para  o  Padrão  de  vencimento  05,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 13 de janeiro de 2020.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.002000/2020-15
PORTARIA Nº 197 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.052369/2019-35,  de 12/12/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ADRIANA CIRQUEIRA FREIRE, ocupante do cargo
de Jornalista, matrícula SIAPE 1231018, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba,
passando do Padrão de Vencimento 03, para o Padrão de vencimento 04, com vigência e efeito financeiro a partir
de 10 de dezembro de 2019. 

 
ABEL COELHO DA SILVA NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002006/2020-92
PORTARIA Nº 198 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de  27/06/2019,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.55052/2019-51,  de  31/12/2019,
resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Desempenho ao servidor  CRISTIANE SIMÕES OLIVEIRA,  ocupante do
cargo de Pedagogo, matrícula SIAPE 1829933, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus

10



1911

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Satuba,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  06,  para  o  Padrão  de  vencimento  07,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 03 de dezembro de 2019.
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.002011/2020-03
PORTARIA Nº 199 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.054927/2019-05, de 08/01/20, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ELISANGELA BARBOSA DE LIMA, ocupante do
cargo de Telefonista, matrícula SIAPE 1056776, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Satuba,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  15,  para  o  Padrão  de  vencimento  16,  com  vigência  e  efeito
financeiro a partir de 02 de novembro de 2019.

 
ABEL COELHO DA SILVA NETO

REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002066/2020-13
PORTARIA Nº 203 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS –
Ifal, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 8/2020 – CSMC, resolve:

Designar o servidor PAULO HENRIQUE DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE
Nº 2391216, para substituir o Coordenador de Apoio Acadêmico do Campus São Miguel dos Campos, FG-01, de
27 de janeiro de 2020 a 21 de fevereiro de 2020, em virtude de férias do titular da função.

Ao final da substituição, o servidor deverá retornar à lotação de origem.

Esta Portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

Nº do Protocolo: 23041.002077/2020-95
PORTARIA Nº 204 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044162/2019-97,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  OSINEIDE  CAVALCANTE  SILVA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 1288889, do

11



1912

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus Marechal  Deodoro,  interstício  de  29/10/17  a
28/10/19, da Classe D IV, Nível 3, para a Classe D IV, Nível 4, com vigência e efeito financeiro em 29 de outubro
de 2019.

 
ABEL COELHO DA SILVA NETO

REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.002080/2020-17
PORTARIA Nº 206 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.045455/2019-91,  de
30/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora MARIA CECILIA CASTELO BRANCO
DE SANTANA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1060956, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Piranhas, interstício de 06/11/17 a
05/11/19,  da Classe D III,  Nível  1,  para a  Classe D III,  Nível  2,  com vigência  e efeito  financeiro  em 06 de
novembro de 2019.
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO  

Nº do Protocolo: 23041.002084/2020-97
PORTARIA Nº 207 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044164/2019-86,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder Aceleração da Promoção Funcional à servidora MARIA JOSÉ CERQUEIRA BRITO, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1239324, do Quadro de Pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Campus Batalha, da Classe D I, Nível 2, para a Classe D III, Nível 1, com vigência e
efeito financeiro em 17 de novembro de 2019.

 
ABEL COELHO DA SILVA NETO

REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.002089/2020-10
PORTARIA Nº 208 DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 1/2020 - VIC - CGP, de 14/01/2020,
resolve:

12



1913

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Designar o servidor BRUNO RODRIGO TAVARES ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1895335, como substituto da Direção-Geral do Campus Viçosa, código
CD-02, vinculadaà Reitoria, no período de 20/01/2020a 05/02/2020, em virtude de férias do titular.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002191/2020-15
PORTARIA Nº 210 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 36/2020- REIT-DGP, de 15/01/2020,
resolve:

Dispensar a servidora HILDA MARIA PEREIRA ARAUJO, ocupante do cargo de Assistente  Social,  matrícula
SIAPE nº 2260834, lotada no Campus Santana do Ipanema, da função de Coordenadora da Coordenação de
Saúde do Servidor, código FG-02, vinculada à Diretoria de Gestão de Pessoas, a partir de 14/01/2020. A dispensa
da servidora implica seu retorno ao Campus de origem.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002218/2020-70
PORTARIA Nº 212 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2020- REIT-PRDI, de 15/01/2020,
resolve:

Designar o servidor RAFAEL LESSA PACHECO, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, matrícula SIAPE nº
2028015, para exercer o encargo de substituto da Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional, código CD-02,
vinculada à Reitoria, no período de 20/01/2020 a 31/01/2020, em virtude de férias da titular.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002289/2020-72
PORTARIA Nº 213 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei n. 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Portaria nº 1.992/GR, de 26/06/2019, publicada no
DOU de 27/06/2019, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.003305/2015-87, de 26/02/15, resolve:

Alterar a Portaria de Nº 180 de 14 de janeiro de 2020, referente ao Progressão por Desempenho da servidora
CÍCERA ILZA DANTAS, para:

13



1914

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Onde se lê: "com vigência e efeito financeiro a partir de 01/02/2015"

Leia-se: "com vigência e efeito financeiro a partir de 02/02/2015"
 

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO 

Nº do Protocolo: 23041.002307/2020-16
PORTARIA Nº 214 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº 95/2020 - REIT-CCAP, de 16/01/2020,
resolve:

Designar a servidora TAMARA GAMA CAVALCANTE, ocupante do cargo de Administrador, Matrícula SIAPE nº
2996384, para exercer o encargo de substituta da Coordenadora da Coordenação de Contrato de Admissão de
Pessoal, código FG-02, vinculada à Diretoria de Gestão de Pessoas, no período de 21 a 24 de janeiro de 2020,
em virtude de férias da titular.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.002329/2020-86
PORTARIA Nº 215 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS  PENEDO,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008,
nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MENEZES OLIVEIRA, matrícula SIAPE: 1916320, Carteira Nacional de
Habilitação nº 03409819406, categoria B, válida até 18/11/2021, a dirigir veículos oficiais do IFAL compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002368/2020-83
PORTARIA Nº 217 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 6/2020 -
MAC/CGP, de 16.01.2020, resolve:

Alterar a Portaria nº 150/DGCM, de 13.01.2020 para:

14



1915

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Onde se lê: no período de 14/01/2020 a 19/01/2020

Leia-se: no período de 14/01/2020 a 16/01/2020

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.002372/2020-41
PORTARIA Nº 218 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 6/2020 -
MAC/DAM, de 15.01.2020, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 187/DGCM, de 15/01/2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.002379/2020-63
PORTARIA Nº 219 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2,  p.  23,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 6/2020 -
MAC/DAM, de 14.01.2020, resolve:

Art.  1º  -  Designar a servidora abaixo,  como fiscal  itinerante,  bem como aprovar as Atribuições do Fiscal  do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1/2019 - REIT-PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus Maceió, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo nº 23041.050331/2019-28
Licitação: Dispensa nº 03/2019
Contrato nº 06/2019- Campus Maceió
Contratada: CARLOS EDUARDO FERREIRA DA SILVA (CPF 069418944-82)
CNPJ: 16.791.589/0001-23
Vigência contratual: 12/12/2019 a 12/04/2020

Fiscal Itinerante: THAÍS GOMES CARVALHO, CPF nº 084.905.614 - 43, matrícula do SIAPE nº 2086326, lotada
no Departamento de Suprimentos do Campus Maceió.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL 

15



1916

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.002454/2020-96
PORTARIA Nº 221 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1° -  Lotar a servidora Maria Cícera de Cerqueira Albuquerque, portadora do CPF n° 043.221.654-51, no
Departamento de Ensino, com exercício no Departamento de Ensino.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002467/2020-65
PORTARIA Nº 222 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU
de 13/01/2020, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 37/2020 - REIT-DGP, de 15/01/2020,
resolve:

Designar a servidora HILDA MARIA PEREIRA ARAUJO, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula SIAPE
nº  2260834,  lotada  no  Campus  Arapiraca,  para  a  função  de  Coordenadora  da  Coordenação  de  Saúde  do
Servidor,  código FG-02, vinculada à Diretoria de Gestão de Pessoas.  A dispensa da servidora implicará seu
retorno ao Campus de origem.

ABEL COELHO DA SILVA NETO
REITOR - SUBSTITUTO

Nº do Protocolo:23041.002468/2020-18
PORTARIA Nº 223 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Lotar o servidor Jackson Moreira de Souza, portador do CPF n° 781.080.125-25, no Departamento de
Ensino, com exercício na Coordenação de Agroecologia.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR-GERAL – TITULAR

16



1917

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo:23041.002492/2020-49
PORTARIA Nº 224 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Lotar a servidora Maria Virgínia Gomes da Silva, portadora do CPF n° 069.576.074-29, no Departamento
de Ensino, com exercício na Coordenação Pedagógica.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR-GERAL - TITULAR   

Nº do Protocolo:23041.002496/2020-27
PORTARIA Nº 226 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art.  1° -  Lotar a servidora Verônyca Kezya Santos Souza Patriota, portadora do CPF n° 050.603.425-90, no
Departamento de Ensino, com exercício na Coordenação de Engenharia Agronômica.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR-GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.002499/2020-61
PORTARIA Nº 227 DE 16 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Art. 1° - Lotar a servidora Dayse Caroline Souza Lins, portadora do CPF n° 077.670.354-41, no Departamento de
Ensino, com exercício no Departamento de Ensino.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.002645/2020-58
PORTARIA Nº 236 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e tendo em vista o que consta  no Memorando Eletrônico nº 171/2019- REI-
AUDINT, de 03/12/2019, resolve:

17



1918

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Designar  o  servidor  SOCRATES  MESQUITA BOMFIM,  ocupante  do  cargo  de  Auditor,  matrícula  SIAPE  nº
1899230,  para exercer  o encargo de substituto  da Auditoria  Interna,  código CD-04,  vinculada à Reitoria,  no
período de 22/01/2020 a 31/01/2020, em virtude de férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002660/2020-04
PORTARIA Nº 237 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no
dia 21 de junho de 2019, resolve:

DESIGNAR  o  servidor  ANTÔNIO  JOAQUIM  DOS  SANTOS  JÚNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Audiovisual, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Marechal Deodoro, matrícula SIAPE
0984295,  para  responder  pela  função  de  Coordenador  de  Patrimônio  -  FG  -  02,  vinculada  à  Direção  De
Administração,  no período  de  07/02/2020 a 21/02/2020,  em virtude  de gozo  de  férias  do  atual  titular,  Artur
Barbosa dos Anjos matrícula SIAPE 2224541.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.002663/2020-30
PORTARIA Nº 238 DE 17 DE JANEIRO DE 2020

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS, do INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - Ifal,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1.882/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 21 de junho de 2019, e tendo em vista o Memorando Eletrônico nº 11/2020 - CSMC, resolve:

1 - DESIGNAR os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do
Contrato descritas na RELAÇÃO Nº 1 / 2019- REIT - PROAD (Protocolo: 23041.034381/2019-68), no âmbito do
Campus São Miguel dos Campos, com efeitos jurídicos desde a data desta Portaria:

Processo: 23041.002820/2018-92 (Execução Contratual)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 27/2017 - Ifal
Contrato: 01/2018 – Campus São Miguel dos Campos
Contratada: REIMAQ ASSISTÊNCIA DE DUPLICADORES EIRELI - EPP
CNPJ: 00.616.789/0001-00
Vigência: 31/01/2018 a 31/01/2021

Fiscal do Contrato: JOÃO VITOR DE OLIVEIRA MOREIRA, CPF: 063.615.834-90, SIAPE 2996417, ocupante do
cargo  de  Técnico  de  Laboratório  de  Segurança  do  Trabalho,  lotado  na  Coordenação  de  Extensão,  e-mail
joao.oliveira@ifal.edu.br, telefone: (82) 2126-6583; e
Fiscal  Substituta:  THAYANA  BERIL  PIMENTEL  VASCONCELOS,  CPF:085.370.754-50,  SIAPE  3002280,
ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Biblioteca,  lotada  no  Departamento  Acadêmico,  e-mail
thayana.pimentel@ifal.edu.br, telefone: (82) 2126-6584.

18



1919

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 012/2020 – Publicação em: 17 de janeiro de 2020

Revoga-se a Portaria nº 2937 de 4 de setembro de 2019 e as disposições em contrário.

Esta portaria entra em vigor nesta data.

TALITA MARIA GOMES DE MORAIS
DIRETORA GERAL

19


